COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2025

(Dos Srs. SARGENTO FAHUR e SARGENTO PORTUGAL)

Requer  Moção  de  Pesar  e  Louvor  em

homenagem póstuma aos policiais civis e

militares do Estado do Rio de Janeiro que

perderam  a  vida  na  operação  policial

realizada em 29 de outubro de 2025, no

cumprimento  do  dever  constitucional  de

proteger a sociedade.

Senhor presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, XIX, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado,  seja

aprovada moção  de  Pesar  e  Louvor  em  favor dos  bravos  policiais  que

tombaram em serviço durante a megaoperação realizada no Estado do Rio de

Janeiro, no dia 29 de outubro de 2025.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo manifestar profundo pesar

e,  ao  mesmo  tempo,  enaltecer  a  memória,  a  coragem  e  o  compromisso

demonstrado pelos policiais civis e militares que tombaram durante a operação

policial deflagrada no dia 29 de outubro de 2025, no Estado do Rio de Janeiro. *C
D2

58
13

65
06

00
0*

RE
Q

 n
.4

63
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

17
:0

9:
53

.0
40

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Fahur e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258136506000

Em meio  a  uma  das  maiores  ações  de  enfrentamento  ao  crime

organizado realizadas, os agentes sacrificaram suas vidas em defesa da ordem

pública e da segurança da população. O episódio evidencia, mais uma vez, a

brutal realidade enfrentada diariamente por aqueles que integram as forças de

segurança,  que  atuam com dedicação  e  bravura  para  conter  o  avanço  do

tráfico e das facções criminosas que oprimem comunidades inteiras, por longos

anos.

Esses policiais não caíram por acaso, mas em defesa da sociedade,

da  ordem e do  cumprimento  da  lei,  merecendo,  portanto,  o  mais  profundo

respeito  e  gratidão  desta  Casa  Legislativa.  Esses  homens  honraram  o

juramento de proteger e servir, mesmo com o sacrifício da própria vida. Seus

nomes  ficarão  gravados  na  história  da  segurança  pública  brasileira,  como

exemplos de heroísmo e de amor ao dever, são eles:

 PCERJ- INSPETOR RODRIGO VELOSO CABRAL, 34 ANOS,

LOTADO NA 39ª DP;

 PCERJ-  COMISSÁRIO MARCOS  VINÍCIUS  CARDOSO

CARVALHO, 51 ANOS, DA 53ª DP;

 PMERJ - 3º SARGENTO CLEITON SERAFIM GONÇALVES, 42

ANOS, BOPE;

 PMERJ- 3º  SARGENTO HEBER CARVALHO DA FONSECA,

39 ANOS, BOPE.

Nesse  sentido,  a  valorização  da  segurança  pública  e  de  seus

componentes se faz tão importante para o nosso país e sociedade. A morte

desses quatro policiais, homens de bem e pais de família, é uma ferida aberta

no  coração  daqueles  que  acreditam  na  justiça  e  no  dever  cumprido.  Eles

tombaram honrando a farda. Essa tragédia enche de tristeza o povo brasileiro,

mas também desperta o orgulho de saber que ainda existem heróis dispostos a

sacrificar tudo, inclusive a vida, pela proteção do próximo. É preciso reverter a

inversão de valores que, por anos, foi alimentada por setores da esquerda e

por parte da mídia, que insistem em distorcer a imagem do policial, tratando o

criminoso como vítima e o agente da lei como vilão. O episódio em questão

revela  justamente  o  contrário  são  os  policiais  as  verdadeiras  vítimas,  os *C
D2

58
13

65
06

00
0*

RE
Q

 n
.4

63
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

17
:0

9:
53

.0
40

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Fahur e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258136506000

verdadeiros heróis da nação, homens e mulheres que colocam a própria vida

em risco para garantir a segurança e a paz da sociedade.

Cabe,  portanto,  a  esta  Casa  e  à  sociedade  brasileira  restituir  o

devido  reconhecimento,  respeito  e  gratidão  àqueles  que  sustentam,  com

coragem e sacrifício, a ordem e a justiça.

Diante  do  exposto,  solicito  aos  nobres  pares  o  apoio  para  a

aprovação da presente Moção de Pesar e Louvor.

Sala das Comissões,                 de outubro de 2025.

Deputado SARGENTO FAHUR

PSD/PR

Deputado SARGENTO PORTUGAL

PODE/RJ

*C
D2

58
13

65
06

00
0*

RE
Q

 n
.4

63
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

17
:0

9:
53

.0
40

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Fahur e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258136506000

Requerimento de Moção

Deputado(s)

 1  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 2  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

63
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

17
:0

9:
53

.0
40

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Fahur e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258136506000